
Cod. Determ: DTZY68443 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2502/2023

pubblicata il 27/12/2023 Reg. del Settore n. 58 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  PRO.REAL  sas:  Rifunzionalizzazione  e  completamento  strutture  sportive
presenti  nel  territorio  comunale.  Impegno  e  liquidazione  Deliberazione
303/2021

CUP: F87B17000280005 - CIG: 75243401CC - Codice Univoco Ufficio C1R212



Cod. Determ: DTZY68443 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2502/2023

pubblicata il 27/12/2023 Reg. del Settore n. 58 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PRO.REAL  sas:  Rifunzionalizzazione  e  completamento  strutture  sportive  presenti

nel territorio comunale. Impegno e liquidazione Deliberazione 303/2021
CUP: F87B17000280005 - CIG: 75243401CC - Codice Univoco Ufficio C1R212

Il Direttore di Settore

PREMESSO 

che  l’intervento  “Rifunzionalizzazione  e  completamento  strutture  sportive  presenti  nel  territorio

comunale” risulta inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2017-19 e, nell’elenco annuale dei lavori 2018

con  codice 3/3/648,  approvato con Delibera di G.C. n°189 del  22.12.17,  riproposto nel  Piano Triennale

delle OO.PP. 2018 – 20. 

che  con  Delibera  di  Giunta  n.  132  del  17.10.17,  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  di

Rifunzionalizzazione e  completamento  strutture  sportive  presenti  nel  territorio  comunale,  concernente

gli  impianti  sportivi  localizzati  in  via  Panebianco  nei  pressi  della  chiesa  di  S.  Aniello,  in  via  de  Rada  nei

pressi della chiesa di S. G. Battista e in Donnici Superiore;

che  con  Delibera  di  Giunta  n.  160  del  24.11.17,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  di  che  trattasi

predisposto dal 7° Settore Infrastrutture e Mobilità di complessivi € 400.000,00;

che il codice CUP assegnato al progetto è il F87B17000280005, il codice CIG è il 75243401CC;

che il Credito Sportivo in data 23.12.2017 ha comunicato la concessione del mutuo  posizione n° 4648800

di € 400.000,00 nell’ambito del protocollo d’intesa ANCI - ICS;

che con Determina Dirigenziale n. 2933 del 28.12.17,  è stato assunto il  mutuo di € 400.000,00  da parte

del Responsabile della spesa con l’Istituto per il Credito Sportivo;

che  con  reversale  d’incasso  n.1561  del  06.02.18,  si  è  incamerata  la  somma  di  €  400.000,00,

corrispondente al capitolo di spesa 9910 del Bilancio comunale; 

che con Determina Dirigenziale n°1510 del 18.06.18,  si approvava il progetto esecutivo e indizione della

gara d’appalto;

CONSIDERATO che   con  Determina  Dirigenziale  n°1878  del  30.07.18,  si  approvavano  i  verbali  di  gara  e

aggiudicazione definitiva alla Ditta PRO.REAL sas con sede in via del Mulino 27 – 87050 Casali del Manco

(CS) - P.I.: 02856190786 con un ribasso del 30,725%, sull’importo posto a base di gara;

DATO ATTO 

che  con Rep. n°1300 del 10.10.18, si registrava il Contratto d’Appalto al n°1993 del 16.10.18;

che con verbale del 03.12.18, si procedeva alla consegna dei lavori;



Cod. Determ: DTZY68443 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

EVIDENZIATO che  in data 11.11.2019,  con deliberazione n. 51, il Consiglio Comunale dichiarava lo stato

di  dissesto finanziario  dell’Ente - art. 246 del d.lgs 18.8.2000 n. 267 -;

che la  Commissione  Straordinaria di  liquidazione, con Deliberazione n.  303  del  9.12.2021,  dava  seguito

all’istanza  di  ammissione  alla  massa  debitoria  relatia  agli  interventi  “Rifunzionalizzazione  e

completamento  strutture  sportive  presenti  nel  territorio  comunale”,  autorizzando  il  13°  Settore

finanziario alla liquidazione del credito vantato dalla PRO.REAL Sas, su cassa vincolata;

che in esecuzione della  Deliberazione Commissariale  n.  3/2020  e  delle  conseguenti  modalità  di  calcolo

del  saldo  di  cassa  comunale  al  31.12.2019  da  trasferire  alla  Commissione,  per  come  quantificato  e

notificato  alla  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  in  data  04.12.2020  —  Id.n.8092  -,  le

disponibilità  su  cassa  vincolata  alla  detta  data  del  31.12.2019,  non  sono  state  fatte  oggetto  di

trasferimento  sulla  contabilità  della  CSL  –  art.  36  L.  96/2017  che  sottrae,  di  fatto,  la  liquidità  della

questione vincolata ai mezzi finanziari per il risanamento -;

Richiamata  l’istanza  di  ammissione  alla  massa  passiva  registrata  al  protocollo  dell’Ente  n.  19856  il

20.3.2020 a cura della PRO.REAL. SAS, con la quale si richiede la liquidazione per mutuo credito sportivo;

VISTA la scheda di rilevazione dei debiti da gestione “vincolata” di cui alla delibera n.3 de1 24.03.2020

della  Commissione  straordinaria  di  liquidazione,  acquisita  con  id.  n.  144  del  26/01/2021,  con  cui  il

dirigente del Settore Infrastrutture competente  attesta  la sussistenza di  tutti  i  presupposti  di  cui  all’art.

254 comma 4 del Tue1,  necessari  a dichiarare il  credito fatto oggetto  di  istanza quale certo,  liquido, ed

esigibile alla data del 31.12.2019;

EVIDENZIATO  che nella scheda di  rilevazione di  cui al  punto precedente,  si  richiama la natura vincolata

della spesa con riferimento ai dedicati capitoli di parte entrata ed uscita, rispettivamente 2641 e 9910,

nonché all’anno di competenza, individuato nell'esercizio 2019;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  CSL  già  citata  n.  303  del  9.12.2021,  con  la  quale  il  detto  organismo

dispone  di  dare  seguito  all’istanza  di  ammissione  di  debiti  afferenti  alla  partita  vincolata

“Rifunzionalizzazione  e  completamento  strutture  sportive  presenti  nel  territorio  comunale  -  lavori  di

manutenzione straordinaria campo scuola Coni”, autorizzando altresì il settore Programmazione e Risorse

Finanziarie, alla liquidazione del credito vantato da PRO.REAL. SAS per complessivi euro 219.877,31;

ASSUNTO che il credito vantato dalla PRO.REAl Sas di euro 219.877,31  deliberato dalla CSL sopra detta

è a riferimento: 

FT 12/2019 del 24.10.2019 – di complessivi euro 56.650,00 (€ 51.500,00 imponibile, € 5.150,00 Iva 10%

in scissione) che con questo provvedimento si impegna sul cap. di bilancio 9910/0 in conto competenza

per euro 56.650,00 e si liquida per euro 56.650,00;

FT 13/2019 del 7.11.2019 - di complessivi euro 106.240,64 (€ 96.582,40 imponibile, € 9.654,24 Iva 10%

in  scissione),  che  con  questo  provvedimento  si  impegna  sul  cap.  di  bilancio  9910/10  in  conto

competenza, e si liquida in acconto per euro 69.876,64 ;

DATO ATTO

che il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta in argomento è positivo;

che la  Pro.Real  Srl  ha trasmesso  Dichiarazione  Sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  e  della  Legge  n°

136 del 13.08.10 sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari per gli estremi identificativi del c/c dedicato;

che il Codice Unico del Progetto è  F87B17000280005;

che  il Codice Identificativo della Gara 75243401CC; 

DATO  ATTO  che,  in  conto  competenza,  risulta  una  disponibilità  di  euro  126.526,64  sul  cap.  di  bilancio

9910/0  che con questo  provvedimento  si  impegnano a  favore  della    PRO.REAL  sas  con  sede  in  via  del



Cod. Determ: DTZY68443 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Mulino 27 – 87050 Casali del Manco (CS) - P.I.: 02856190786; 

RITENUTO di liquidare, alla ditta in argomento complessivi euro 126.526,64,  per come alla deliberazione

della Commissione  Straordinaria di  Liquidazione n. 303 del  9.12.2021,  risultati  in  conto  competenza  sul

capitolo di spesa 9910/0;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di impegnare,  sul capitolo di bilancio 9910/0, euro 126.526,64 a favore della PRO.REAL sas con sede in

via del Mulino 27 – 87050 Casali del Manco (CS) - P.I.: 02856190786, risultati in conto competenza;

3.di liquidare alla PRO.REAL Sas euro 126.526,64, impegnati  sul  capitolo di  bilancio 9910/0,  esercizio  di

esigibilità  2023,  per  come  in  narrativa  le  dettagliate   fatture   12/19  e  13/19,  a  fare  seguito  della  

deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 303 del 9.12.2021; 

4.di  accreditare,  per  come  al  Conto  corrente  deditato  trasmesso  ai  fini  della  Tracciabilità  dei  flussi

finanziari, alla PRO.REAL Sas complessivi euro 115.024,22;

5.di versare all’erario complessivi euro 11.502,43;

6.di disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sull’Albo on–line di  questo  Comune (Art.  32

Legge 18 giugno 2009, n°69);

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Deliberazione CSL_303/2021
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA# DEI FLUSSI FINANZIARI # ART. 3  L.136/2010
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FT_12/19PA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - ATTESTAZIONE FT_12/19PA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - FT_13/19PA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - ATTESTAZIONE_FT_13/19PA



Cod. Determ: DTZY68443 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


